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Анотація 

Економічне забезпечення відіграє вирішальну роль в укріпленні обороноздатності будь-

якої держави. У більшості випадків об’явлення війн та їх початок обумовлювалися 
боротьбою за ресурси, а іноді, коли ресурси були на межі, бойові дії призупинялися. Плани 
розвитку, будівництва та застосування збройних сил завжди розробляються з урахуванням 
можливостей держави. Крім цього, аналіз використання фінансових ресурсів, що 
спрямовуються державою на забезпечення національної безпеки та оборони, дозволяє 
з’ясувати масштаби її підготовки до війни. У статті авторами запропонований методичний 
підхід до прогнозування воєнних витрат країни на основі аналізу динаміки цих витрат за 
довгостроковий період (понад двадцять років). Для проведення аналізу динаміки та 
прогнозу воєнних витрат були використані статистичні дані щодо обсягів воєнних витрат 
таких країн, як: Литва, Польща, Великобританія, Китай, Німеччина, Росія, США, Чехія, 
Угорщина, Румунія, Молдова та Україна. Для розрахунку показників динаміки автори 
запропонували кожен рівень ряду порівнювати з одним і тим же базисним рівнем. Для 
розрахунку показників динаміки кожний наступний рівень ряду порівнюється з 
попереднім. Найважливішим статистичним показником динаміки є абсолютний приріст, 
який визначається як різниця зіставлення двох рівнів ряду динаміки в одиницях виміру 
вихідної інформації. Запропонований методичний підхід щодо прогнозування воєнних 
витрат деяких країн світу на основі аналізу їх динаміки дозволяє отримати якісну картину 
щодо уваги держави до власної безпеки, а також достатньо достовірно спрогнозувати 
обсяги оборонних витрат країн зі стабільною економікою. Подальші дослідження будуть 
пов’язані з дослідженням внутрішніх та зовнішніх факторів, які впливають на рівень 
воєнних витрат в тих чи інших країнах світу. 

Ключові слова: витрат, воєнна безпека, ресурси, середній рівень динаміки витрат. 

Постановка проблеми           

Нині міжнародна ситуація зазнає глибоких 
та багатоаспектних змін. Мирне співіснування 
залишається домінуючою темою світового 
розвитку, але вплив факторів невпевненості, 
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нестійкості та ненадійності дедалі 
збільшується. Водночас відбуваються 
процеси, пов’язані з формуванням 
багатополярного світу та економічною 
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глобалізацією [1]-[9]. Важливі зміни мають 
місце в балансі влади та розподілі впливу 
головних гравців світової політики. Новітні, 
фундаментальні процеси трансформації 
отримали розвиток у відносинах між 
провідними країнами світу. Розпалюється 
внутрішня конкуренція між цими країнами за 
вплив у різних регіонах та в усьому світі [1]-

[3]. Боротьба за домінування в стратегічно 
важливих районах, за стратегічні ресурси та 
стратегічне керівництво визначає характер 
взаємовідносин держав. Останнім часом 
економічний розвиток у світі став нестійким, 
збільшується відрив у розвитку країн Півночі 
та Півдня, що викликає виникнення нових 
викликів та загроз. Економічне забезпечення 
відіграє вирішальну роль в укріпленні 

обороноздатності будь-якої держави. У 
більшості випадків об’явлення війн та їх 
початок обумовлювалися боротьбою за 
ресурси, а іноді, коли ресурси були на межі, 
бойові дії призупинялися. Плани розвитку, 
будівництва та застосування збройних сил 
завжди розробляються з урахуванням 
можливостей держави. Крім цього, аналіз 
використання фінансових ресурсів, що 
спрямовуються державою на забезпечення 
національної безпеки та оборони, дозволяє 
з’ясувати масштаби її підготовки до війни. 
Зазначене підтверджує актуальність та 

необхідність завдання щодо дослідження 
динаміки та прогнозу воєнних витрат країн 
світу. 

Аналіз останніх досліджень та публікацій       

Витрати на оборону завжди є актуальною 
тематикою. Періодичні видання друкують 
багато матеріалів про воєнні витрати в різних 
країнах світу. Так, в [1] проведено 
ранжирування країн за воєнними витратами 
за 2011 р. та надані відповідні висновки. 
Зокрема, світова валютно-фінансова криза 
2008-2009 років, що охопила практично всі 
регіони, призвела до скорочення воєнних 
витрат у багатьох країнах світу. Так, у Західній 
та Центральній Європі було запроваджено 
жорсткі міри економії, в тому числі і на воєнні 

витрати. Систематично друкуються звіти про 
воєнні витрати в різних країнах та регіонах 
світу Стокгольмським інститутом 
дослідження проблем світу (SIPRI) [2]. Також, 
тенденції розподілу світових оборонних 
витрат між країнами досліджує інформаційне 
агентство Великої Британії “IHS Jane’s” та 
регулярно друкує звіти за цією тематикою 
[3], [4]. Проте дослідження динаміки та 
прогнозу воєнних витрат країн світу не 
втрачає своєї актуальності. 

Постановка завдання           

Тому мета статті полягає розкритті 
основних особливостей щодо формування 
методичного підходу до прогнозування 

воєнних витрат деяких країн світу на основі 
аналізу їх динаміки за період 1999-2020 рр. 

Виклад основного матеріалу          

Для проведення аналізу динаміки та 
прогнозу воєнних витрат були використані 
статистичні дані щодо обсягів воєнних витрат 
таких країн, як: Литва, Польща, 

Великобританія, Китай, Німеччина, Росія, США, 
Чехія, Угорщина, Румунія, Молдова та Україна. 

Для розрахунку показників динаміки 
кожен рівень ряду порівнюється з одним і 
тим же базисним рівнем. Для розрахунку 
показників динаміки кожний наступний 

рівень ряду порівнюється з попереднім.  
Найважливішим статистичним 

показником динаміки є абсолютний приріст, 
який визначається в різницею зіставлення 
двох рівнів ряду динаміки в одиницях виміру 
вихідної інформації. Абсолютний приріст – це 
різниця між двома рівнями ряду:  

– ланцюговий приріст: АЛП = УП − Уо, 

– базисний приріст: АЛП = УП − УП−1, 

де Уо – рівень бази порівняння; УП – рівень, 
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який порівнюють, УП-1 – попередній рівень. 
Темпи приросту характеризують 

абсолютний приріст у відносних величинах. 
Обчислений у відсотках темп приросту 
показує, на скільки відсотків змінився 
порівнюваний рівень з рівнем, прийнятим за 
базу порівняння. 

Темп приросту – це відношення 
абсолютного приросту до базисного рівня, 
або різниця між відповідним темпом 
зростання та 100:  

ланцюговий темп приросту: ЛТП = (АБ УО⁄ ) ⋅ 100%. 
базисний темп приросту: БТП = (АЛ УП−1⁄ ) ⋅ 100%. 
Поширеним статистичним показником 

динаміки є темп зростання. Він характеризує 
відношення двох рівнів ряду і може 
виражатися у вигляді коефіцієнта або у 
відсотках. 

Темп зростання – це процентне 
відношення двох рівнів ряду: 

– ланцюговий темп зростання: ЛТЗ =(УП УО⁄ ) ⋅ 100%.; 
– базисний темп зростання: БТЗ =(УП УП−1⁄ ) ⋅ 100%. 

Абсолютне значення 1% приросту 
розраховують лише ланцюговим способом: БТЗ = АП ТП−1⁄ = УП−1 100%.⁄   

Важливим статистичним показником 
динаміки соціально-економічних процесів є 
темп нарощування, який в умовах 
інтенсифікації економіки вимірює 
нарощування в часі економічного потенціалу:  ТН = (АЛ УО⁄ ) ⋅ 100%. 

США 

У 2019 в порівнянні з 2018 роком обсяг 
воєнних витрат – збільшилася на 49260 млн. 
дол., або на 7,2%. Максимальний приріст 
спостерігався у 2008 році (67170 млн. дол.). 
Мінімальний приріст зафіксовано у 2013 році 
(-45976 млн. дол.). Темп нарощення показує, 
що тенденція ряду зростаюча, що свідчить 
про прискорення фінансування обсягів 
воєнних витрат. У 2019 році у порівнянні з 
1999 обсяг воєнних витрат збільшилася на 
433656.508 млн. дол., або на 145.5% (табл. 1).  

Середній рівень ряду динаміки 
характеризує типову величину абсолютних 
рівнів. Для знаходження середнього рівня 
ряду використовують середню хронологічну: 

𝑦 = 1/2 ⋅ 298294,8913 + 320086,3242 + ... + 682491,4 + 1/2 ⋅ 731751,4
21-1

= 58402,65. 
Таблиця 1–Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за статистичними 

даними США 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 298094.8913 - - 100 100 - - - 

2000 320086.3242 21991.4329 21991.4329 107.38 107.38 7.38 7.38 2980.948913 

2001 331805.6106 11719.2864 33710.7193 103.66 111.31 3.66 11.31 3200.863242 

2002 378463.1388 46657.5282 80368.2475 114.06 126.96 14.06 26.96 3318.056106 

2003 440532.0696 62068.9308 142437.1783 116.4 147.78 16.4 47.78 3784.631388 

2004 492999.3762 52467.3066 194904.4849 111.91 165.38 11.91 65.38 4405.320696 

2005 533203 40203.6238 235108.1087 108.15 178.87 8.15 78.87 4929.993762 

2006 558335 25132 260240.1087 104.71 187.3 4.71 87.3 5332.03 

2007 589586 31251 291491.1087 105.6 197.78 5.6 97.78 5583.35 

2008 656756 67170 358661.1087 111.39 220.32 11.39 120.32 5895.86 

2009 705917 49161 407822.1087 107.49 236.81 7.49 136.81 6567.56 

2010 738005 32088 439910.1087 104.55 247.57 4.55 147.57 7059.17 

2011 752288 14283 454193.1087 101.94 252.37 1.94 152.37 7380.05 

2012 725205 -27083 427110.1087 96.4 243.28 -3.6 143.28 7522.88 

2013 679229 -45976 381134.1087 93.66 227.86 -6.34 127.86 7252.05 

2014 647789 -31440 349694.1087 95.37 217.31 -4.63 117.31 6792.29 
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Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

2015 633829.639 -13959.361 335734.7477 97.85 212.63 -2.15 112.63 6477.89 

2016 639856.443 6026.804 341761.5517 100.95 214.65 0.95 114.65 6338.29639 

2017 646752.927 6896.484000 348658.0357 101.08 216.96 1.08 116.96 6398.56443 

2018 682491.4 35738.473 384396.5087 105.53 228.95 5.53 128.95 6467.52927 

2019 731751.4 49260 433656.5087 107.22 245.48 7.22 145.48 6824.914 

Середнє значення обсягів воєнних витрат 
за проаналізований період склало 583402.65 
млн. дол. Середній темп зростання: 

Тр = √ 731751,4298094,8920 = 1,0459. 
Тобто, В середньому обсяг воєнних витрат 

щорічно збільшувався на 4.6%. Середній 
абсолютний приріст відображає узагальнену 
характеристику індивідуальних абсолютних 
приростів ряду динаміки: 

𝑑𝑦 = 731751,4 − 298094,891320 = 21682,83. 
З кожним роком обсяг воєнних витрат в 

середньому збільшувалася на 21682.83 млн. 
дол. 

На основі статистичних даних та з 
урахуванням величини показника середнього 
темпу зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення військових фінансів на 
задоволення відповідних потреб на 2020–
2022 кроки (Мал.1): 

Малюнок 1 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат  на потреби США за 1999–2022 роки 

 

y (2020) = 261081.9404 · 1.1342 = 273084.67 

y (2021) = 273084.6704 · 1.1342 = 285087.4 

y (2022) = 285087.4004 · 1.1342 = 297090.13 

КИТАЙ 

У 2019 році у порівнянні до 2018 року обсяг 
воєнних витрат збільшилася на 7590.4043 
млн. дол., або на 3%. Максимальний приріст 

спостерігався у 2018 році (25025.2661 млн. 
дол.). Мінімальний приріст зафіксовано у 
2000 році (1902.42337 млн. дол.). Темп 
нарощення показує, що тенденція ряду 
зростаюча, що свідчить про прискорення 
фінансування обсягів воєнних витрат. 

У 2019 у порівнянні до 1999 року обсяг 
воєнних витрат збільшилася на 240054.59916 
млн. дол., або на 1141.6% (табл. 2).  

Таблиця 2 – Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 
статистичними даними Китаю 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний ланцюговий базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 1999 21027.34124 - - 100 100 - - 

2000 2000 22929.76461 1902.42337 1902.42337 109.05 109.05 9.05 9.05 

2001 2001 27875.38728 4945.62267 6848.04604 121.57 132.57 21.57 32.57 
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Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний ланцюговий базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

2002 2002 32137.73565 4262.34837 11110.39441 115.29 152.84 15.29 52.84 

2003 2003 35126.30661 2988.57096 14098.96537 109.3 167.05 9.3 67.05 

2004 2004 40352.71314 5226.40653 19325.3719 114.88 191.91 14.88 91.91 

2005 2005 45918.88161 5566.16847 24891.54037 113.79 218.38 13.79 118.38 

2006 2006 55337.48767 9418.60606 34310.14643 120.51 263.17 20.51 163.17 

2007 2007 68011.56223 12674.07456 46984.22099 122.9 323.44 22.9 223.44 

2008 2008 86362.09911 18350.53688 65334.75787 126.98 410.71 26.98 310.71 

2009 2009 105644.2145 19282.11539 84616.87326 122.33 502.41 22.33 402.41 

2010 2010 115711.7811 10067.5666 94684.43986 109.53 550.29 9.53 450.29 

2011 2011 137967.3043 22255.5232 116939.96306 119.23 656.13 19.23 556.13 

2012 2012 157390.3772 19423.0729 136363.03596 114.08 748.5 14.08 648.5 

2013 2013 179880.4514 22490.0742 158853.11016 114.29 855.46 14.29 755.46 

2014 2014 200772.2038 20891.7524 179744.86256 111.61 954.81 11.61 854.81 

2015 2015 214471.4957 13699.2919 193444.15446 106.82 1019.96 6.82 919.96 

2016 2016 216404.283 1932.7873 195376.94176 100.9 1029.16 0.9 929.16 

2017 2017 228466.27 12061.987 207438.92876 105.57 1086.52 5.57 986.52 

2018 2018 253491.5361 25025.2661 232464.19486 110.95 1205.53 10.95 1105.53 

2019 2019 261081.9404 7590.4043 240054.59916 102.99 1241.63 2.99 1141.63 

 

Середній рівень ряду y динаміки 
характеризує типову величину абсолютних 

рівнів. Для знаходження середнього рівня 
ряду використовують середню хронологічну: 

 

𝑦 = 1/2 ⋅ 21027,34124 + 22929,76461 + … + 253491,5361 + 1/2 ⋅ 261081,9404
21-1

= 118265,32. 
Середнє значення обсягів воєнних витрат за 
проаналізований період склало 118265.32 
млн. дол. Середній темп зростання:

 

Тр =√261081,940421027,3412420 = 1,1342. Тобто, в середньому 

обсяг воєнних витрат щорічно збільшувався 
на 13,4%. Середній абсолютний приріст 
відображає узагальнену характеристику 
індивідуальних абсолютних приростів ряду 
динаміки: 

𝑑𝑦 = 261081,9404−21027,3412420 = 12002,73. 

З кожним роком обсяг воєнних витрат в 
середньому збільшувалася на 12002.73 млн. 
дол. 

На основі статистичних даних  та з 
урахуванням величини показника середнього 
темпу зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки 
(Мал. 2): 

 

Малюнок 2 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат  на потреби Китаю за  
1999–2022 роки 
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y(2020) = 261081.9404 · 1.1342 = 273084.67  

y(2021) = 273084.6704 · 1.1342 = 285087.4  

y(2022) = 285087.4004 · 1.1342 = 297090.13  

ЧЕХІЯ 

У 2019 у порівнянні до 2018 року обсяг 
воєнних витрат збільшилася на 200.234914 
млн. дол., або на 7,4%. Максимальний 
приріст спостерігався у 2018 році (632.295522 
млн. дол.). Мінімальний приріст зафіксовано 
у 2000 році (253.702864 млн. дол.). Темп 

нарощення показує, що тенденція ряду 
зростаюча, що свідчить щодо пришвидшення 
фінансування обсягів воєнних витрат. У 2019 у 
порівнянні до 1999 року обсяг воєнних витрат 
збільшилася на 1704.320627 млн. дол., або на 
141,3% (табл. 3). Середній рівень ряду y 
динаміки характеризує типову величину 
абсолютних рівнів. Для знаходження 
середнього рівня ряду використовують 
середню хронологічну: 

Таблиця 3 – Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 
статистичними даними Чехії 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 1205.93187 - - 100 100 - - - 

2000 1157.294085 -48.637785 -48.637785 95.97 95.97 -4.03 -4.03 12.0593187 

2001 1182.519922 25.225837 -23.411948 102.18 98.06 2.18 -1.94 11.57294085 

2002 1494.390397 311.870475 288.458527 126.37 123.92 26.37 23.92 11.82519922 

2003 1885.706689 391.316292 679.774819 126.19 156.37 26.19 56.37 14.94390397 

2004 2042.085931 156.379242 836.154061 108.29 169.34 8.29 69.34 18.85706689 

2005 2439.538514 397.452583 1233.606644 119.46 202.29 19.46 102.29 20.42085931 

2006 2449.96371 10.425196 1244.03184 100.43 203.16 0.43 103.16 24.39538514 

2007 2707.677752 257.714042 1501.745882 110.52 224.53 10.52 124.53 24.4996371 

2008 2918.695853 211.018101 1712.763983 107.79 242.03 7.79 142.03 27.07677752 

2009 2718.559513 -200.13634 1512.627643 93.14 225.43 -6.86 125.43 29.18695853 

2010 2497.902955 -220.656558 1291.971085 91.88 207.13 -8.12 107.13 27.18559513 

2011 2474.313259 -23.589696 1268.381389 99.06 205.18 -0.94 105.18 24.97902955 

2012 2220.610395 -253.702864 1014.678525 89.75 184.14 -10.25 84.14 24.74313259 

2013 2148.784401 -71.825994 942.852531 96.77 178.18 -3.23 78.18 22.20610395 

2014 2022.883295 -125.901106 816.951425 94.14 167.74 -5.86 67.74 21.48784401 

2015 1779.887189 -242.996106 573.955319 87.99 147.59 -12.01 47.59 20.22883295 

2016 1954.935 175.047811 749.00313 109.83 162.11 9.83 62.11 17.79887189 

2017 2077.722061 122.787061 871.790191 106.28 172.29 6.28 72.29 19.54935 

2018 2710.017583 632.295522 1504.085713 130.43 224.72 30.43 124.72 20.77722061 

2019 2910.252497 200.234914 1704.320627 107.39 241.33 7.39 141.33 27.10017583 

𝑦 = 1/2 ⋅ 1205,9318 + 1157,2940 + … + 2710,0175 + 1/2 ⋅ 2910,2524
21-1

= 2147,08. 
Середнє значення обсягів воєнних витрат 

за проаналізований період склало 2147.08 
млн. дол. Середній темп зростання:

 

Тр =√2910,25241205,931820 = 1,045. Тобто, в середньому 

обсяг воєнних витрат щорічно збільшувався 
на 4,5%.  

Середній абсолютний приріст відображає 
узагальнену характеристику індивідуальних 
абсолютних приростів ряду динаміки: 

𝑑𝑦 = 2910,2524−1205,931820 = 85,22. 

З кожним роком обсяг воєнних витрат в 
середньому збільшувалася на 85.22 млн. дол. 
На основі статистичних даних та з 
урахуванням величини показника середнього 
темпу зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки 
(Мал. 3): 

157 



 

 

 

 
Малюнок 3 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат  на потреби Чехії  

за 1999–2022 роки 

 

y(2020) = 2910.252497 · 1.045 = 2995.47  

y(2021) = 2995.472497 · 1.045 = 3080.69  

y(2022) = 3080.692497 · 1.045 = 3165.91  

УГОРЩИНА 

У 2019 у порівнянні до 2018 року обсяг 
воєнних витрат збільшилася на 112.823737 
млн. дол., або на 7,4%. Максимальний 
приріст спостерігався у 2018 році (366.392346 
млн. дол.). Мінімальний приріст зафіксовано 
у 2000 році (-392.05933 млн. дол.). Темп 

нарощення свідчить про те, що тенденція 
ряду зростаюча, що свідчить щодо 
прискорення фінансування обсягів воєнних 
витрат. У 2019 в порівнянні до 1999 року обсяг 
воєнних витрат збільшилася на 1201.4266109 
млн. дол., або на 170,9% (табл. 4). Середній 
рівень ряду y динаміки характеризує типову 
величину абсолютних рівнів. Для 
знаходження середнього рівня ряду 
використовують середню хронологічну:  

𝑦 = 1/2 ⋅ 702,9424 + 715,8576 + … + 1791,5453 + 1/2 ⋅ 1904,3691
21-1

= 1365,75. 
Таблиця 4 – Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 

статистичними даними Угорщини 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 702.9424911 - - 100 100 - - - 

2000 715.8576648 12.9151737 12.9151737 101.84 101.84 1.84 1.84 7.029424911 

2001 845.0556738 129.198009 142.1131827 118.05 120.22 18.05 20.22 7.158576648 

2002 1079.154824 234.0991502 376.2123329 127.7 153.52 27.7 53.52 8.450556738 

2003 1401.561253 322.406429 698.6187619 129.88 199.38 29.88 99.38 10.79154824 

2004 1532.612234 131.050981 829.6697429 109.35 218.03 9.35 118.03 14.01561253 

2005 1596.087843 63.475609 893.1453519 104.14 227.06 4.14 127.06 15.32612234 

2006 1410.071771 -186.016072 707.1292799 88.35 200.6 -11.65 100.6 15.96087843 

2007 1776.464117 366.392346 1073.5216259 125.98 252.72 25.98 152.72 14.10071771 

2008 1867.877499 91.413382 1164.9350079 105.15 265.72 5.15 165.72 17.76464117 

2009 1475.818169 -392.05933 772.8756779 79.01 209.95 -20.99 109.95 18.67877499 

2010 1350.820413 -124.997756 647.8779219 91.53 192.17 -8.47 92.17 14.75818169 

2011 1472.069832 121.249419 769.1273409 108.98 209.42 8.98 109.42 13.50820413 

2012 1322.277703 -149.792129 619.3352119 89.82 188.11 -10.18 88.11 14.72069832 

2013 1280.050962 -42.226741 577.1084709 96.81 182.1 -3.19 82.1 13.22277703 
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Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

2014 1209.80189 -70.249072 506.8593989 94.51 172.11 -5.49 72.11 12.80050962 

2015 1132.476292 -77.325598 429.5338009 93.61 161.11 -6.39 61.11 12.0980189 

2016 1288.676093 156.199801 585.7336019 113.79 183.33 13.79 83.33 11.32476292 

2017 1463.013911 174.337818 760.0714199 113.53 208.13 13.53 108.13 12.88676093 

2018 1791.545365 328.531454 1088.6028739 122.46 254.86 22.46 154.86 14.63013911 

2019 1904.369102 112.823737 1201.4266109 106.3 270.91 6.3 170.91 17.91545365 

Середнє значення обсягів воєнних витрат за 
проаналізований період склало 1365,75 млн. 

дол. Середній темп зростання:
 

Тр =√1904,3691702,942420 = 1,0511. Тобто, в середньому 

обсяг воєнних витрат щорічно збільшувався 
на 1,05%. Середній абсолютний приріст 
відображає узагальнену характеристику 

індивідуальних абсолютних приростів ряду 

динаміки:
 
𝑑𝑦 = 1904,3691−702,942420 = 60,07. 

З кожним роком обсяг воєнних витрат в 
середньому збільшувалася на 60,07 млн. дол. 
На основі статистичних даних та з 
урахуванням величини показника середнього 
темпу зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки, 
(Мал.4): 

 

Малюнок 4 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат  на потреби Угорщини  
за 1999–2022 роки 

 

y(2020) = 1904.369102 · 1.0511 = 1964.44  

y(2021) = 1964.439102 · 1.0511 = 2024.51  

y(2022) = 2024.509102 · 1.0511 = 2084.58  

ЛИТВА 

У 2019 в порівнянні з 2018 роком обсяг 
воєнних витрат зменшилося на 13.7269074 
млн. дол., або на 1,9%. Максимальний 
приріст спостерігався у 2018 році 
(241.0723422 млн. дол.). Мінімальний приріст 
зафіксовано у 2009 році (-217.9430218 млн. 

дол.). Темп нарощення свідчить про те, що 
тенденція ряду зростаюча, що свідчить щодо 
прискорення фінансування обсягів воєнних 
витрат. У 2019 в порівнянні з 1999 роком 
обсяг воєнних витрат збільшилася на 
653.23880751 млн. дол., або на 1154,8% (табл. 
5). Середній рівень ряду y динаміки 
характеризує типову величину абсолютних 
рівнів. Для знаходження середнього рівня 
ряду використовують середню хронологічну: 

𝑦 = 1/2 ⋅ 56,5686 + 69,9906 + … + 723,5343 + 1/2 ⋅ 709,8074
21-1

= 322,9. 

0.00

500.00

1000.00

1500.00

2000.00

2500.00

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

159 



 

 

 

Таблиця 5 – Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 
статистичними даними Литви 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 56.56862639 - - 100 100 - - - 

2000 69.99068336 13.42205697 13.42205697 123.73 123.73 23.73 23.73 0.5656862639 

2001 86.9667411 16.97605774 30.39811471 124.25 153.74 24.25 53.74 0.6999068336 

2002 147.2248402 60.2580991 90.65621381 169.29 260.26 69.29 160.26 0.869667411 

2003 189.1442514 41.9194112 132.57562501 128.47 334.36 28.47 234.36 1.472248402 

2004 229.3533225 40.2090711 172.78469611 121.26 405.44 21.26 305.44 1.891442514 

2005 272.5511158 43.1977933 215.98248941 118.83 481.81 18.83 381.81 2.293533225 

2006 367.8254904 95.2743746 311.25686401 134.96 650.23 34.96 550.23 2.725511158 

2007 481.4926271 113.6671367 424.92400071 130.9 851.17 30.9 751.17 3.678254904 

2008 581.7522729 100.2596458 525.18364651 120.82 1028.4 20.82 928.4 4.814926271 

2009 363.8092511 -217.9430218 307.24062471 62.54 643.13 -37.46 543.13 5.817522729 

2010 259.6721242 -104.1371269 203.10349781 71.38 459.04 -28.62 359.04 3.638092511 

2011 296.8349292 37.162805 240.26630281 114.31 524.73 14.31 424.73 2.596721242 

2012 255.7403426 -41.0945866 199.17171621 86.16 452.09 -13.84 352.09 2.968349292 

2013 283.5689327 27.8285901 227.00030631 110.88 501.28 10.88 401.28 2.557403426 

2014 295.7289653 12.1600326 239.16033891 104.29 522.78 4.29 422.78 2.835689327 

2015 282.6882555 -13.0407098 226.11962911 95.59 499.73 -4.41 399.73 2.957289653 

2016 404.5524522 121.8641967 347.98382581 143.11 715.15 43.11 615.15 2.826882555 

2017 482.4619991 77.9095469 425.89337271 119.26 852.88 19.26 752.88 4.045524522 

2018 723.5343413 241.0723422 666.96571491 149.97 1279.04 49.97 1179.04 4.824619991 

2019 709.8074339 -13.7269074 653.23880751 98.1 1254.77 -1.9 1154.77 7.235343413 

Середнє значення обсягів воєнних витрат 
за проаналізований період склало 322,9 млн. 
дол. Середній темп зростання:

 

Тр =√709,8074356,5686220 = 1,1348. Тобто, в середньому 

обсяг воєнних витрат щорічно збільшувався 
на 13,5%. Середній абсолютний приріст 
відображає узагальнену характеристику 
індивідуальних абсолютних приростів ряду 

динаміки:
 
𝑑𝑦 = 709,8074−56,568620 = 32,66. 

З кожним роком обсяг воєнних витрат в 
середньому збільшувалася на 32,66 млн. дол. 
На основі статистичних даних та з 
урахуванням величини показника середнього 
темпу зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки 
(Мал. 5): 

 

Малюнок 5 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат  на потреби Литви  
за 1999–2022 роки 
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y(2020) = 709.8074339 · 1.1348 = 742.47  

y(2021) = 742.4674339 · 1.1348 = 775.13  

y(2022) = 775.1274339 · 1.1348 = 807.79  

ПОЛЬЩА 

У 2019 році в порівнянні з 2018 роком обсяг 
воєнних витрат зменшилося на 138.14408 
млн. дол., або на 1,2%. Максимальний 
приріст спостерігався у 2018 році 
(2169.992792 млн. дол.). Мінімальний приріст 
зафіксовано у 2009 році (-1445.609386 млн. 

дол.). Темп нарощення свідчить про те, що 
тенденція ряду зростаюча, що свідчить щодо 
прискорення фінансування обсягів воєнних 
витрат. У 2019 в порівнянні з 1999 роком 
обсяг військових витрат збільшилася на 
8675.973989 млн. дол., або на 268.9% (табл. 
6). Середній рівень ряду динаміки 
характеризує типову величину абсолютних 
рівнів. Для знаходження середнього рівня 
ряду використовують середню хронологічну:  

𝑦 = 1/2 ⋅ 3226,5553 + 3146,1067 + … + 12040,6734 + 1/2 ⋅ 11902,5293
21-1

= 7677,31. 
Таблиця 6 – Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 

статистичними даними Польщі 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 3226.555351 - - 100 100 - - - 

2000 3146.106713 -80.448638 -80.448638 97.51 97.51 -2.49 -2.49 32.26555351 

2001 3630.645595 484.538882 404.090244 115.4 112.52 15.4 12.52 31.46106713 

2002 3776.173214 145.527619 549.617863 104.01 117.03 4.01 17.03 36.30645595 

2003 4150.261759 374.088545 923.706408 109.91 128.63 9.91 28.63 37.76173214 

2004 4778.627749 628.36599 1552.072398 115.14 148.1 15.14 48.1 41.50261759 

2005 5896.404861 1117.777112 2669.84951 123.39 182.75 23.39 82.75 47.78627749 

2006 6619.413759 723.008898 3392.858408 112.26 205.15 12.26 105.15 58.96404861 

2007 8589.136364 1969.722605 5362.581013 129.76 266.2 29.76 166.2 66.19413759 

2008 9349.421394 760.28503 6122.866043 108.85 289.76 8.85 189.76 85.89136364 

2009 7903.812008 -1445.609386 4677.256657 84.54 244.96 -15.46 144.96 93.49421394 

2010 8790.170132 886.358124 5563.614781 111.21 272.43 11.21 172.43 79.03812008 

2011 9455.422988 665.252856 6228.867637 107.57 293.05 7.57 193.05 87.90170132 

2012 8986.838792 -468.584196 5760.283441 95.04 278.53 -4.96 178.53 94.55422988 

2013 9275.711727 288.872935 6049.156376 103.21 287.48 3.21 187.48 89.86838792 

2014 10345.15357 1069.441843 7118.598219 111.53 320.63 11.53 220.63 92.75711727 

2015 10212.78578 -132.36779 6986.230429 98.72 316.52 -1.28 216.52 103.4515357 

2016 9164.190587 -1048.595193 5937.635236 89.73 284.02 -10.27 184.02 102.1278578 

2017 9870.680628 706.490041 6644.125277 107.71 305.92 7.71 205.92 91.64190587 

2018 12040.67342 2169.992792 8814.118069 121.98 373.17 21.98 273.17 98.70680628 

2019 11902.52934 -138.14408 8675.973989 98.85 368.89 -1.15 268.89 120.4067342 

 

Середнє значення обсягів воєнних витрат 
за проаналізований період склало 7677,31 
млн. дол. Середній темп зростання:

 

Тр =√11902,52933226,555320 = 1,0674. Тобто, в середньому 

обсяг воєнних витрат щорічно збільшувався 
на 6,7%. Середній абсолютний приріст 

відображає узагальнену характеристику 
індивідуальних абсолютних приростів ряду 

динаміки: 𝑑𝑦 = 11902,5293−3226,555320 = 433,8. 
З кожним роком обсяг воєнних витрат в 

середньому збільшувалася на 433,8 млн. дол. 
На основі статистичних даних та з 
урахуванням величини показника середнього 
темпу зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки, 
(Мал. 6):  
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Малюнок 6 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат  на потреби Польщі  

за 1999–2022 роки 

 

y(2020) = 11902.52934 · 1.0674 = 12336.33,  

y(2021) = 12336.32934 · 1.0674 = 12770.13,  

y(2022) = 12770.12934 · 1.0674 = 13203.93. 

РУМУНІЯ 

У 2019 в порівнянні з 2018 роком обсяг 
воєнних витрат збільшилося на 585.935087 
млн. дол., або на 13,4%. Максимальний 
приріст спостерігався у 2017 році (977.908656 
млн. дол.). Мінімальний приріст зафіксовано 
у 2009 році (-775.260405 млн. дол.). Темп 

нарощення свідчить про те, що тенденція 
ряду зростаюча, що свідчить щодо 
прискорення фінансування обсягів воєнних 
витрат. У 2019 в порівнянні з 1999 роком 
обсяг воєнних витрат збільшилася на 
3989.618719 млн. дол., або на 417,6% (табл. 
7). Середній рівень ряду y динаміки 
характеризує типову величину абсолютних 
рівнів. Для знаходження середнього рівня 
ряду використовують середню хронологічну:  

𝑦 = 1/2 ⋅ 955,3375 + 935,5696 + … + 4359,0212 + 1/2 ⋅ 4944,9562
21-1

= 2284,38. 
 

Таблиця 7 – Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 
статистичними даними Румунії 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 955.337577 - - 100 100 - - - 

2000 935.5696103 -19.7679667 -19.7679667 97.93 97.93 -2.07 -2.07 9.55337577 

2001 985.6576557 50.0880454 30.3200787 105.35 103.17 5.35 3.17 9.355696103 

2002 1056.136062 70.4784063 100.798485 107.15 110.55 7.15 10.55 9.856576557 

2003 1250.327559 194.191497 294.989982 118.39 130.88 18.39 30.88 10.56136062 

2004 1530.183904 279.856345 574.846327 122.38 160.17 22.38 60.17 12.50327559 

2005 1975.975151 445.791247 1020.637574 129.13 206.84 29.13 106.84 15.30183904 

2006 2251.493425 275.518274 1296.155848 113.94 235.68 13.94 135.68 19.75975151 

2007 2607.689942 356.196517 1652.352365 115.82 272.96 15.82 172.96 22.51493425 

2008 3000.404945 392.715003 2045.067368 115.06 314.07 15.06 214.07 26.07689942 

2009 2225.14454 -775.260405 1269.806963 74.16 232.92 -25.84 132.92 30.00404945 

2010 2086.22046 -138.92408 1130.882883 93.76 218.38 -6.24 118.38 22.2514454 

2011 2379.871482 293.651022 1424.533905 114.08 249.11 14.08 149.11 20.8622046 

2012 2102.886223 -276.985259 1147.548646 88.36 220.12 -11.64 120.12 23.79871482 

2013 2452.512981 349.626758 1497.175404 116.63 256.72 16.63 156.72 21.02886223 

2014 2691.470287 238.957306 1736.13271 109.74 281.73 9.74 181.73 24.52512981 
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Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

2015 2580.594158 -110.876129 1625.256581 95.88 270.12 -4.12 170.12 26.91470287 

2016 2644.159836 63.565678 1688.822259 102.46 276.78 2.46 176.78 25.80594158 

2017 3622.068492 977.908656 2666.730915 136.98 379.14 36.98 279.14 26.44159836 

2018 4359.021209 736.952717 3403.683632 120.35 456.28 20.35 356.28 36.22068492 

2019 4944.956296 585.935087 3989.618719 113.44 517.61 13.44 417.61 43.59021209 

 

Середнє значення обсягів воєнних витрат 
за проаналізований період склало 2284,38 
млн. дол. Середній темп зростання: Тр =√4944,9562955,337520 = 1,0857. Середній абсолютний 

приріст: 𝑑𝑦 = 4944,9562−955,337520 = 199,48. 
З кожним роком обсяг воєнних витрат в 

середньому збільшувалася на 199,48 млн. 
дол.. На основі статистичних даних та з 
урахуванням величини показника середнього 
темпу зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки 
(Мал.7): 

 

Малюнок 7 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат  на потреби Румунії  
за 1999–2022 роки 

 

y(2020) = 4944.956296 · 1.0857 = 5144.44  

y(2021) = 5144.436296 · 1.0857 = 5343.92  

y(2022) = 5343.916296 · 1.0857 = 5543.4  

МОЛДОВА 

У 2019 в порівнянні з 2018 роком обсяг 
воєнних витрат збільшилося на 7.06150879 
млн. дол., або на 18,9%. Максимальний 
приріст спостерігався у 2008 році 
(14.12717671 млн. дол.). Мінімальний приріст 
зафіксовано у 2009 році (-11.93926323 млн. 

дол.). Темп нарощення свідчить про те, що 
тенденція ряду зростаюча, що свідчить щодо 
прискорення фінансування обсягів воєнних 
витрат. У 2019 в порівнянні з 1999 роком 
обсяг воєнних витрат збільшилася на 
38.475213326 млн. дол., або на 642,2% (табл. 
8). Середній рівень ряду y динаміки 
характеризує типову величину абсолютних 
рівнів. Для знаходження середнього рівня 
ряду використовують середню хронологічну:  

𝑦 = 1/2 ⋅ 5,0009 + 5,0907 + … + 37,4046 + 1/2 ⋅ 44,4661
21-1

= 20,6. 
Таблиця 8 – Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 

статистичними даними Молдови 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 955.337577 - - 100 100 - - - 

2000 935.5696103 -19.7679667 -19.7679667 97.93 97.93 -2.07 -2.07 9.55337577 
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Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

2001 985.6576557 50.0880454 30.3200787 105.35 103.17 5.35 3.17 9.355696103 

2002 1056.136062 70.4784063 100.798485 107.15 110.55 7.15 10.55 9.856576557 

2003 1250.327559 194.191497 294.989982 118.39 130.88 18.39 30.88 10.56136062 

2004 1530.183904 279.856345 574.846327 122.38 160.17 22.38 60.17 12.50327559 

2005 1975.975151 445.791247 1020.637574 129.13 206.84 29.13 106.84 15.30183904 

2006 2251.493425 275.518274 1296.155848 113.94 235.68 13.94 135.68 19.75975151 

2007 2607.689942 356.196517 1652.352365 115.82 272.96 15.82 172.96 22.51493425 

2008 3000.404945 392.715003 2045.067368 115.06 314.07 15.06 214.07 26.07689942 

2009 2225.14454 -775.260405 1269.806963 74.16 232.92 -25.84 132.92 30.00404945 

2010 2086.22046 -138.92408 1130.882883 93.76 218.38 -6.24 118.38 22.2514454 

2011 2379.871482 293.651022 1424.533905 114.08 249.11 14.08 149.11 20.8622046 

2012 2102.886223 -276.985259 1147.548646 88.36 220.12 -11.64 120.12 23.79871482 

2013 2452.512981 349.626758 1497.175404 116.63 256.72 16.63 156.72 21.02886223 

2014 2691.470287 238.957306 1736.13271 109.74 281.73 9.74 181.73 24.52512981 

2015 2580.594158 -110.876129 1625.256581 95.88 270.12 -4.12 170.12 26.91470287 

2016 2644.159836 63.565678 1688.822259 102.46 276.78 2.46 176.78 25.80594158 

2017 3622.068492 977.908656 2666.730915 136.98 379.14 36.98 279.14 26.44159836 

2018 4359.021209 736.952717 3403.683632 120.35 456.28 20.35 356.28 36.22068492 

2019 4944.956296 585.935087 3989.618719 113.44 517.61 13.44 417.61 43.59021209 

Середнє значення обсягів воєнних витрат 
за проаналізований період склало 20,6 млн. 
дол. Середній темп зростання: Тр =√44,46615,990920 = 1,1054. Тобто, в середньому 

обсяг воєнних витрат щорічно збільшувався 
на 10,5%. Середній абсолютний приріст 
відображає узагальнену характеристику 
індивідуальних абсолютних приростів ряду 

динаміки: 𝑑𝑦 = 44,4661−5,990920 = 1,92. 
З кожним роком обсяг воєнних витрат в 

середньому збільшувалася на 1,92 млн. дол. 
На основі статистичних даних та з 
урахуванням величини показника середнього 
темпу зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки 
(Мал. 8):  

 

Малюнок 8 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат на потреби Молдови  
за 1999–2022 роки 

 

y(2020) = 44.46619832 · 1.1054 = 46.39  

y(2021) = 46.38619832 · 1.1054 = 48.31  

y(2022) = 48.30619832 · 1.1054 = 50.23  

РОСІЯ 

У 2019 в порівнянні з 2018 роком обсяг 
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воєнних витрат збільшилося на 3715,02 млн. 
дол., або на 6,1%. Максимальний приріст 
спостерігався у 2008 році (12648,8 млн. дол.). 
Мінімальний приріст зафіксовано у 2015 році 
(-18278,17млн. дол.). Темп нарощення 
свідчить про те, що тенденція ряду 
зростаюча, що свідчить щодо прискорення 
фінансування обсягів воєнних витрат. У 2019 в 

порівнянні з 1999 роком обсяг воєнних витрат 
збільшилася на 58633.535 млн. дол., або на 
906,4% (табл. 9). Середній рівень ряду y 
динаміки характеризує типову величину 
абсолютних рівнів. Для знаходження 
середнього рівня ряду використовують 
середню хронологічну: 

 

𝑦 = 1/2 ⋅ 6469,035 + 9228,204 + … + 61387,55 + 1/2 ⋅ 65102,57
21-1

= 48436,54. 
Таблиця 9 – Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 

статистичними даними Росії 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 6469.035 - - 100 100 - - - 

2000 9228.204 2759.169 2759.169 142.65 142.65 42.65 42.65 64.69035 

2001 11683.15 2454.946 5214.115 126.6 180.6 26.6 80.6 92.28204 

2002 13943.83 2260.68 7474.795 119.35 215.55 19.35 115.55 116.8315 

2003 16973.74 3029.91 10504.705 121.73 262.38 21.73 162.38 139.4383 

2004 20955.41 3981.67 14486.375 123.46 323.93 23.46 223.93 169.7374 

2005 27336.98 6381.57 20867.945 130.45 422.58 30.45 322.58 209.5541 

2006 34517.78 7180.8 28048.745 126.27 533.58 26.27 433.58 273.3698 

2007 43534.99 9017.21 37065.955 126.12 672.98 26.12 572.98 345.1778 

2008 56183.79 12648.8 49714.755 129.05 868.5 29.05 768.5 435.3499 

2009 51532.12 -4651.67 45063.085 91.72 796.6 -8.28 696.6 561.8379 

2010 58720.23 7188.11 52251.195 113.95 907.71 13.95 807.71 515.3212 

2011 70237.52 11517.29 63768.485 119.61 1085.75 19.61 985.75 587.2023 

2012 81469.4 11231.88 75000.365 115.99 1259.37 15.99 1159.37 702.3752 

2013 88352.9 6883.5 81883.865 108.45 1365.78 8.45 1265.78 814.694 

2014 84696.5 -3656.4 78227.465 95.86 1309.26 -4.14 1209.26 883.529 

2015 66418.33 -18278.17 59949.295 78.42 1026.71 -21.58 926.71 846.965 

2016 69245.31 2826.98 62776.275 104.26 1070.41 4.26 970.41 664.1833 

2017 66527.3 -2718.01 60058.265 96.07 1028.4 -3.93 928.4 692.4531 

2018 61387.55 -5139.75 54918.515 92.27 948.94 -7.73 848.94 665.273 

2019 65102.57 3715.02 58633.535 106.05 1006.37 6.05 906.37 613.8755 

Середнє значення обсягів військових 
витрат за проаналізований період склало 
48436,54 млн. дол. Середній темп зростання:

 Тр = √65102,576469,03520 = 1,1224. Тобто, в 

середньому обсяг воєнних витрат щорічно 
збільшувався на 12,2%. Середній абсолютний 
приріст відображає узагальнену 
характеристику індивідуальних абсолютних 
приростів ряду динаміки:

 
𝑑𝑦 =

65102,57−6469,03520 = 2931,68. З кожним роком 
обсяг воєнних витрат в середньому 
збільшувалася на 2931,68 млн. дол. На основі 
статистичних даних та з урахуванням 
величини показника середнього темпу 
зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки 
(Мал. 9): 
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Малюнок 9 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат  на потреби Росії  
за 1999–2022 роки 

 

y(2021) = 65102.57 · 1.1224 = 68034.25  

y(2022) = 68034.25 · 1.1224 = 70965.93  

y(2023) = 70965.93 · 1.1224 = 73897.61  

УКРАЇНА 

У 2019 в порівнянні з 2018 роком обсяг 
воєнних витрат збільшилося на 1059.218552 
млн. дол., або на 25.4%. Максимальний 
приріст спостерігався у 2019 році 
(1059.218552 млн. дол.). Мінімальний приріст 
зафіксовано у 2009 році (-1039.85084 млн. 

дол.). Темп нарощення свідчить про те, що 
тенденція ряду зростаюча, що свідчить щодо 
прискорення фінансування обсягів воєнних 
витрат. У 2019 в порівнянні з 1999 роком 
обсяг воєнних витрат збільшилася на 
4608.1205564 млн. дол., або на 742,3% 
(таблиця 10). Середній рівень ряду динаміки 
характеризує типову величину абсолютних 
рівнів. Для знаходження середнього рівня 
ряду використовують середню хронологічну:  

𝑦 = 1/2 ⋅ 2620,8055 + 696,4043 + … + 4169,70 + 1/2 ⋅ 5228,9260
21-1

= 2355,38. 
 

Таблиця 10 – Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 
статистичними даними України 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 620.8055316 - - 100 100 - - - 

2000 696.40438 75.5988484 75.5988484 112.18 112.18 12.18 12.18 6.208055316 

2001 741.7128306 45.3084506 120.907299 106.51 119.48 6.51 19.48 6.9640438 

2002 872.3918733 130.6790427 251.5863417 117.62 140.53 17.62 40.53 7.417128306 

2003 1104.808267 232.4163937 484.0027354 126.64 177.96 26.64 77.96 8.723918733 

2004 1322.215078 217.406811 701.4095464 119.68 212.98 19.68 112.98 11.04808267 

2005 1680.110982 357.895904 1059.3054504 127.07 270.63 27.07 170.63 13.22215078 

2006 2085.897041 405.786059 1465.0915094 124.15 336 24.15 236 16.80110982 

2007 2860.869816 774.972775 2240.0642844 137.15 460.83 37.15 360.83 20.85897041 

2008 3360.259453 499.389637 2739.4539214 117.46 541.27 17.46 441.27 28.60869816 

2009 2320.408613 -1039.85084 1699.6030814 69.05 373.77 -30.95 273.77 33.60259453 

2010 2587.448221 267.039608 1966.6426894 111.51 416.79 11.51 316.79 23.20408613 
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Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

2011 2502.296575 -85.151646 1881.4910434 96.71 403.07 -3.29 303.07 25.87448221 

2012 2835.905353 333.608778 2215.0998214 113.33 456.81 13.33 356.81 25.02296575 

2013 2895.001889 59.096536 2274.1963574 102.08 466.33 2.08 366.33 28.35905353 

2014 2997.178982 102.177093 2376.3734504 103.53 482.79 3.53 382.79 28.95001889 

2015 2959.581345 -37.597637 2338.7758134 98.75 476.73 -1.25 376.73 29.97178982 

2016 2943.807592 -15.773753 2323.0020604 99.47 474.19 -0.53 374.19 29.59581345 

2017 3246.786567 302.978975 2625.9810354 110.29 523 10.29 423 29.43807592 

2018 4169.707536 922.920969 3548.9020044 128.43 671.66 28.43 571.66 32.46786567 

2019 5228.926088 1059.218552 4608.1205564 125.4 842.28 25.4 742.28 41.69707536 

Середнє значення обсягів воєнних витрат 
за проаналізований період склало 2355,38 
млн. дол. 

Середній темп зростання:
 

Тр =√5228,9260620,805520 = 1,1124.. Тобто, в середньому 

обсяг воєнних витрат щорічно збільшувався 
на 11,24%. Середній абсолютний приріст 
відображає узагальнену характеристику 
індивідуальних абсолютних приростів ряду 

динаміки:
 
𝑑𝑦 = 5227,9260−620,805520 = 230,41. 

З кожним роком обсяг воєнних витрат в 
середньому збільшувалася на 230,41 млн. 
дол. На основі статистичних даних  та з 
урахуванням величини показника середнього 
темпу зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки 
(Мал. 10): 

 

Малюнок 10 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат на потреби України  
за 1999–2022 роки 

 

y(2021) = 5228.926088 · 1.1124 = 5459.34,  

y(2022) = 5459.336088 · 1.1124 = 5689.75,  

y(2023) = 5689.746088 · 1.1124 = 5920.16  

НІМЕЧЧИНА 

У 2019 в порівнянні з 2018 роком обсяг 
воєнних витрат збільшилося на 2765.18472 

млн. дол., або на 6%. Максимальний приріст 
спостерігався у 2003 році (5472,8541 млн. 
дол.). Мінімальний приріст зафіксовано у 
2015 році (7195,9843 млн. дол.). Темп 
нарощення свідчить про те, що тенденція 
ряду зростаюча, що свідчить щодо 
прискорення фінансування обсягів воєнних 
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витрат. У 2019 в порівнянні з 1999 роком 
обсяг воєнних витрат збільшилася на 
18091.71648 млн. дол., або на 58% (табл. 11). 
Середній рівень ряду  динаміки характеризує 

типову величину абсолютних рівнів. Для 
знаходження середнього рівня ряду 
використовують середню хронологічну: 

𝑦 = 12 ⋅ (231185,0412 + 26924,8703 +⋯+ 46511,5730 + 1249276,7577)21 − 1 = 39432,4 

 

Таблиця 11– Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 
статистичними даними Німеччини 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 31185.04125 - - 100 100 - - - 

2000 26924.87032 -4260.17093 -4260.17093 86.34 86.34 -13.66 -13.66 311.8504125 

2001 26231.67869 -693.19163 -4953.36256 97.43 84.12 -2.57 -15.88 269.2487032 

2002 28056.5924 1824.91371 -3128.44885 106.96 89.97 6.96 -10.03 262.3167869 

2003 33529.44981 5472.85741 2344.40856 119.51 107.52 19.51 7.52 280.565924 

2004 36353.47583 2824.02602 5168.43458 108.42 116.57 8.42 16.57 335.2944981 

2005 36397.86633 44.390499999 5212.82508 100.12 116.72 0.12 16.72 363.5347583 

2006 36434.55768 36.69135000 5249.51643 100.1 116.83 0.1 16.83 363.9786633 

2007 41116.12043 4681.56275 9931.07918 112.85 131.85 12.85 31.85 364.3455768 

2008 46459.88208 5343.76165 15274.84083 113 148.98 13 48.98 411.1612043 

2009 46119.7789 -340.1031800 14934.73765 99.27 147.89 -0.73 47.89 464.5988208 

2010 44852.95578 -1266.82312 13667.91453 97.25 143.83 -2.75 43.83 461.197789 

2011 46765.50521 1912.54943 15580.46396 104.26 149.96 4.26 49.96 448.5295578 

2012 44470.34154 -2295.16367 13285.30029 95.09 142.6 -4.91 42.6 467.6550521 

2013 44865.69237 395.35083 13680.65112 100.89 143.87 0.89 43.87 444.7034154 

2014 44216.05754 -649.63483 13031.01629 98.55 141.79 -1.45 41.79 448.6569237 

2015 37020.0732 -7195.98434 5835.03195 83.73 118.71 -16.27 18.71 442.1605754 

2016 39724.90652 2704.83332 8539.86527 107.31 127.38 7.31 27.38 370.200732 

2017 42365.77355 2640.86703 11180.7323 106.65 135.85 6.65 35.85 397.2490652 

2018 46511.57301 4145.79946 15326.53176 109.79 149.15 9.79 49.15 423.6577355 

2019 49276.75773 2765.18472 18091.71648 105.95 158.01 5.95 58.01 465.1157301 

Середнє значення обсягів воєнних витрат 
за проаналізований період склало 39432,4 
млн. дол. Середній темп зростання: Тр =√49276,757731185,041220 = 1,0231. Тобто, в середньому 

обсяг воєнних витрат щорічно збільшувався 
на 2,3%. Середній абсолютний приріст 
відображає узагальнену характеристику 
індивідуальних абсолютних приростів ряду 
динаміки:  

𝑑𝑦 = 49276.7577 − 31185.041220 = 904,59. 

З кожним роком обсяг воєнних витрат в 
середньому збільшувалася на 904,59 млн. 
дол. На основі статистичних даних та з 
урахуванням величини показника середнього 
темпу зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки (рис. 
11): 

y(2021) = 49276.75773 · 1.0231 = 50181.35  
y(2022) = 50181.34773 · 1.0231 = 51085.94  
y(2023) = 51085.93773 · 1.0231 = 51990.53  
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Малюнок 11 – Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат  на потреби Німеччини  
за 1999–2022 роки 

 

ВЕЛИКОБРИТАНІЯ 

У 2019 в порівнянні з 2018 роком обсяг 
воєнних витрат збільшилося на 1241.76 млн. 
дол., або на 2,5%. Максимальний приріст 
спостерігався у 2007 році (8503.11 млн. дол.). 
Мінімальний приріст зафіксовано у 2015 році 
(-7704.82 дол.). Темп нарощення свідчить про 
те, що тенденція ряду зростаюча, що свідчить 

щодо прискорення фінансування обсягів 
воєнних витрат. У 2019 в порівнянні з 1999 
роком обсяг воєнних витрат збільшилася на 
12197.03 млн. дол., або на 33,5% (табл. 12). 
Середній рівень ряду y динаміки 
характеризує типову величину абсолютних 
рівнів. Для знаходження середнього рівня 
ряду використовують середню хронологічну:  

𝑦 = 12 ⋅ (36453,35 + 35254,81 + ⋯+ 49892,14 + 1248650,38)21 − 1 = 52353,31. 
 

Таблиця 12 – Зведені данні ланцюгових та базисних показників ряду динаміки за 
статистичними даними Великобританії 

Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

1999 36453.35 - - 100 100 - - - 

2000 35254.81 -1198.54 -1198.54 96.71 96.71 -3.29 -3.29 364.5335 

2001 35331.93 77.1200000 -1121.42 100.22 96.92 0.22 -3.08 352.5481 

2002 39659.53 4327.6 3206.18 112.25 108.8 12.25 8.8 353.3193 

2003 46942.96 7283.43 10489.61 118.36 128.78 18.36 28.78 396.5953 

2004 53970.3 7027.34 17516.95 114.97 148.05 14.97 48.05 469.4296 

2005 55151.56 1181.26 18698.21 102.19 151.29 2.19 51.29 539.703 

2006 57482.98 2331.42 21029.63 104.23 157.69 4.23 57.69 551.5156 

2007 65986.09 8503.11 29532.74 114.79 181.02 14.79 81.02 574.8298 

2008 65619.45 -366.64 29166.1 99.44 180.01 -0.56 80.01 659.8609 

2009 57914.63 -7704.82 21461.28 88.26 158.87 -11.74 58.87 656.1945 

2010 58082.85 168.22 21629.5 100.29 159.33 0.29 59.33 579.1463 

2011 60270.44 2187.59 23817.09 103.77 165.34 3.77 65.34 580.8285 

2012 58495.66 -1774.78 22042.31 97.06 160.47 -2.94 60.47 602.7044 

2013 56861.76 -1633.9 20408.41 97.21 155.99 -2.79 55.99 584.9566 

2014 59182.86 2321.1 22729.51 104.08 162.35 4.08 62.35 568.6176 
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Рік 
Воєнні 

витрати 

Абсолютний приріст Темп росту Темп приросту Абсолютне 
значення 1% 

приросту 
ланцюговий базисний 

ланцю- 

говий 
базисний 

ланцю-

говий 
базисний 

2015 53862.19 -5320.67 17408.84 91.01 147.76 -8.99 47.76 591.8286 

2016 48118.94 -5743.25 11665.59 89.34 132 -10.66 32 538.6219 

2017 46433.3 -1685.64 9979.95 96.5 127.38 -3.5 27.38 481.1894 

2018 49892.14 3458.84 13438.79 107.45 136.87 7.45 36.87 464.333 

2019 48650.38 -1241.76 12197.03 97.51 133.46 -2.49 33.46 498.9214 

 

Середнє значення обсягів воєнних витрат 
за проаналізований період склало 52353,31 
млн. дол. Середній темп зростання: Тр =√48650,3836453,3520 = 1,0145. Середній абсолютний 

приріст відображає узагальнену 
характеристику індивідуальних абсолютних 
приростів ряду динаміки:

 
𝑑𝑦 =48650,38−36453,3520 = 609,85. З кожним роком 

обсяг воєнних витрат в середньому 
збільшувалася на 609,85 млн. дол. На основі 
статистичних даних та з урахуванням 
величини показника середнього темпу 
зростання здійснено прогноз обсягів 
виділення воєнних фінансів на задоволення 
відповідних потреб на 2020–2022 кроки (Мал. 
12):  

 

Малюнок 12– Динаміка обсягів фінансування воєнних витрат  на потреби Великобританії  
за 1999–2022 роки 

 

y(2021) = 48650.38 · 1.0145 = 49260.23  

y(2022) = 49260.23 · 1.0145 = 49870.08  

y(2023) = 49870.08 · 1.0145 = 50479.93  

Відповідно до проведеного аналізу 
доцільно узагальнити отримані результати 
(табл. 13). Тобто, найменше, за середнім 
значенням обсягів, фінансування потреб 
воєнної сфери присутнє у Молдові та Литві, а 
найбільші – США та Великобританія. Але, у 
таких країнах, як Угорщина та Великобританія 
присутній найнижчий рівень середніх темпів 
зростання воєнних витрат (табл. 14), а 
найбільший – у Китаї та Литві. Величина 
середнього абсолютного приросту обсягів 

воєнних витрат (табл. 15) найнижча у таких 
країнах, як Молдова, Литва, а найвища у – 

Китаї та США. Відповідно до отриманих даних 
щодо порівняння змін обсягів фінансування 
воєнних потреб 2019 року до 1999 року (табл. 
16) можна стверджувати, що найменше 
змінилися обсяги воєнних витрат таких країн, 
як Великобританія та Німеччина, а найбільше 
– Китай та Литва. Цікавим є також зміни 
обсягів фінансування воєнних потреб 2019 
року до 2018 року. Відповідно до 
проведеного аналізу зменшення 
фінансування воєнних потреб відбулося у 
таких країнах, як: Литва та Польща, на 
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противагу збільшенню у Молдові та Україні.  
Для оцінювання динаміки воєнних витрат 

доцільно проводити не лише аналіз обсягів їх 
щорічних змін, а й комплексно зіставити такі 
“показники” як середнє значення обсягів 
воєнних витрат, середній темп зростання, 

середній абсолютний приріст та здійснити 
порівняння змін обсягів фінансування 2019 
року до 1999 року, 2019 року до 2018 року. 
Узагальнені значення за показниками 
динаміки котрих відображені у табл. 13-17 

наведені у табл. 18.  

 

Таблиця 13 – Обсяги воєнних витрат деяких держав від «найменшого» значення до 
«найбільшого» 

 
Таблиця 14 – Середній темп зростання воєнних витрат держав від «найменшого» значення до 

«найбільшого» 

П.н. Країна Середній темп зростання, % 

1 Угорщина 1,05 

2 Великобританія 1,5 

3 Німеччина 2,3 

4 Чехія 4,5 

5 США 4,6 

6 Польща 6,7 

7 Румунія 8,6 

8 Молдова 10,5 

9 Україна 11,4 

10 Росія 12,2 

11 Китай 13,4 

12 Литва 13,5 

 

Адже лише комплексна оцінка буде 
свідченням можливостей та цілей країни 
щодо необхідності розвитку оборонного 
сектору. Так, не зважаючи на одні з 
найбільших середні воєнні витрати, поміж 
досліджуваних країн, Великобританія, не 
може похизуватися величиною середнього 

темпу зростання та має найменший відсоток 
змін у порівнянні до 1999 року. Країнами, що 
за досліджуваними показниками 
знаходилися у середньому діапазоні були: 
Чехія, Румунія, Україна, Польща, Угорщина. 
Не зважаючи на постійне фінансування 
воєнних потреб (з 1999 по 2019 роки) Росії, за 

П.н. Країна Середнє значення обсягів воєнних витрат, млн. дол. 

1 Молдова 20,60 

2 Литва 322,9 

3 Угорщина 1365,75 

4 Чехія 2147,08 

5 Румунія  2284,38 

6 Україна 2355,38 

7 Польща 7677,31 

8 Німеччина 39432,4 

9 Китай 118265,3 

10 Росія 48436,54 

11 Великобританія 52353,32 

12 США 583402,7 
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останній рік воно було зменшене до 6 %. В 
Україні, навпаки, фінансування потреб армії 
збільшилося у порівнянні з 2018 роком на 
25,34 %. Країнами з найбільш стабільним 
оборонним курсом (політикою) за останні 18-

ть років є Польща (середній темп зростання – 

6,7 %, зміни за 2018–2019 роки лише -1,2%), 

Литва (середній темп зростання – 13,5 %, 

зміни за 2018–2019 роки лише -1,9%), Китай 
(середній темп зростання – 13,4 %, зміни за 
2018–2019 роки лише 3%) та Росія (середній 
темп зростання – 12,2 %, зміни за 2018–2019 

роки лише 6,1%).  

 

Таблиця 15 – Середній абсолютний приріст воєнних витрат деяких держав від «найменшого» 
значення до «найбільшого» 

П.н. Країна Середній абсолютний приріст, млн. дол. 
1 Молдова 1,92 

2 Литва 32,66 

3 Угорщина 60,07 

4 Чехія 85,22 

5 Румунія 199,48 

6 Україна 230,41 

7 Польща 433,8 

8 Великобританія 609,85 

9 Німеччина 904,59 

10 Росія 2931,68 

11 Китай 12002,73 

12 США 21682,83 

 
Таблиця 16 – Порівняння змін обсягів фінансування 2019 року до 1999 року, у % 

П.н. Країна 
Порівняння змін обсягів фінансування 2019 року до 

1999 року, % 

1 Великобританія 33,5 

2 Німеччина 58 

3 Чехія 141,3 

4 США 145,5 

5 Угорщина 170,9 

6 Польща 268,9 

7 Румунія 417,6 

8 Молдова 642,2 

9 Україна 742,3 

10 Росія 906,4 

11 Китай 1141,6 

12 Литва 1154,8 

 
Таблиця 17 – Порівняння змін обсягів фінансування 2019 року до 2018 року, у % 

П.н. Країна 
Порівняння змін обсягів фінансування 2019 року до 

2018 року, % 

1 Литва -1,9 

2 Польща -1,2 

3 Великобританія 2,5 

4 Китай 3 

5 Німеччина 6 

6 Росія 6,1 

172 



 

 

 

П.н. Країна 
Порівняння змін обсягів фінансування 2019 року до 

2018 року, % 

7 США 7,2 

8 Чехія 7,4 

9 Угорщина 7,4 

10 Румунія 13,4 

11 Молдова 18,9 

12 Україна 25,4 

 

Таблиця 18 – Розраховані узагальнені значення деяких показників України, найближчих до неї 
країн та провідних країн світу за 1999 – 2019 роки 

 

Таблиця 19 – Воєнні витрати Міністерств Оборони деяких держав  
за 1999-2022 роки (млн. дол.) 

 

У найменш вигідному становищі (з позиції 
пришвидшення фінансування військових 
потреб) знаходяться фінансування 

оборонного сектору таких країн, як: Україна 
(середній темп зростання – 25,4 %, зміни за 
2018–2019 роки 11,4%), Молдова (середній 
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темп зростання – 10,5 %, зміни за 2018–2019 

роки 18,9%) та США (середній темп зростання 
– 4,6 %, зміни за 2018–2019 роки 7,2%). 
Відповідно в цих країнах за 2019 рік 
відбувалося підвищене навантаження на 
бюджет у бік підвищення фінансування 

потреб МО. У табл. 9 чисельно наведені 
статистичні дані, що були використані для 
аналізу їх динаміки та прогноз на 2020–2022 

роки з урахуванням величини показника 
середнього темпу зростання. 

Висновки             

Основою сучасної будь-якої оборонної 
структури є її здатність до визначення та 
досягнення необхідні цілей, а також 
ефективне виконання поставлених завдань. 
Такі оборонні структури повинні бути 
ефективними, тобто здатними надавати 
позитивний результат. У той же час, вони 
повинні бути здатними досягати необхідного 
результату за умов мінімізації витрат 
оборонних ресурсів, або максимізації 
очікуваного результату їх функціонування за 
умов фіксованих обсягів оборонних ресурсів.   

Прогнози на майбутнє мають, певною 
мірою, оптимістичний характер. Але 
основним є те, що воєнні витрати 
зростатимуть у більшості досліджуваних 
країн. Треба зазначити, що збільшення має 
певні наслідки, зокрема воно говорить про 
наміри оновлювати збройні сили, а це, в свою 

чергу, може позитивно позначитися на 
воєнно-політичній стабільності в тих чи інших 
регіонах. Крім того, збільшення оборонних 
витрат передбачає зростання витрат на 
закупівлю озброєння та воєнної техніки, що 
піде на користь оборонним підприємствам 
цих країн. 

Запропонований методичний підхід щодо 
прогнозування воєнних витрат деяких країн 
світу на основі аналізу їх динаміки дозволяє 
отримати якісну картину щодо уваги держави 
до власної безпеки, а також достатньо 
достовірно спрогнозувати обсяги оборонних 
витрат країн зі стабільною економікою. 

Подальші дослідження будуть пов’язані з 
дослідженням внутрішніх та зовнішніх 
факторів, які впливають на рівень воєнних 
витрат в тих чи інших країнах світу. 
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Аннотация 

Экономическое обеспечение играет решающую роль в укреплении обороноспособности 
любого государства. В большинстве случаев явления войн и их начало оговаривались 
борьбой за ресурсы, а иногда, когда ресурсы были на исходе, боевые действия 
приостанавливались. Планы развития, строительства и применения вооруженных сил 
всегда разрабатываются с учетом возможностей государства. Кроме этого, анализ 
использования финансовых ресурсов, направляемых государством на обеспечение 
национальной безопасности и обороны, позволяет выяснить масштабы его готовности к 
войне. В статье авторами предложен методический подход к прогнозированию военных 
расходов страны на основе анализа динамики этих расходов по долгосрочный период 
(более двадцати лет). Для проведения анализа динамики и прогноза военных расходов 
были использованы статистические данные по объемам военных расходов таких стран, как 
Литва, Польша, Великобритания, Китай, Германия, Россия, США, Чехия, Венгрия, Румыния, 
Молдова и Украина. Для расчёта показателей динамики авторы предложили каждый 
